[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

21.11.2016

  № 126
Об утверждении Положения об отделе записи актов гражданского состояния администрации ЗАТО Звёздный и признании утратившей силу части распоряжения администрации ЗАТО Звёздный от 09.08.2016 № 87
На основании пункта 19 части 1 статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звёздный:
1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе записи актов гражданского состояния администрации ЗАТО Звёздный.

2. Абзац 2 пункта 1 распоряжения администрации ЗАТО Звёздный «Об утверждении Положения об отделе записи актов гражданского состояния администрации ЗАТО Звёздный, Должностной инструкции заведующего отделом записи актов гражданского состояния администрации ЗАТО Звёздный и признании утратившими силу отдельных распоряжений администрации ЗАТО Звёздный» признать утратившим силу.

3. Заведующему общим отделом администрации ЗАТО Звёздный Юдиной Т.П. организовать ознакомление с Положением об отделе записи актов гражданского состояния администрации ЗАТО Звёздный заведующего отделом записи актов гражданского состояния администрации ЗАТО Звёздный установленным порядком.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после дня его подписания.
Глава администрации ЗАТО Звёздный

А.М. Швецов
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

ЗАТО Звёздный

от 21.11.2016 № 126

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе записи актов гражданского состояния

администрации ЗАТО Звёздный

1. Общие положения

1.1. Отдел записи актов гражданского состояния администрации ЗАТО Звёздный (далее - отдел ЗАГС) является структурным подразделением администрации ЗАТО Звёздный. Отдел ЗАГС осуществляет полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории ЗАТО Звёздный в соответствии с Законом Пермского края от 12.03.2007 № 18-ПК «О наделении органов местного самоуправления Пермского края полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния».

1.2. Отдел ЗАГС подчиняется в своей деятельности главе администрации ЗАТО Звёздный, который осуществляет общее руководство и контроль за работой отдела ЗАГС.

Оперативное руководство и контроль за работой отдела ЗАГС осуществляет заместитель главы администрации ЗАТО Звёздный по социальным вопросам.

1.3. Организация деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Пермского края, а также контроль за исполнением органами местного самоуправления Пермского края переданных им полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния осуществляется Комитетом записи актов гражданского состояния Пермского края (далее – Комитет).

1.4. Отдел ЗАГС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами и инструкциями Министерства юстиции Российской Федерации, законами Пермского края и иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Пермского края и Уставом городского округа ЗАТО Звёздный, решениями Думы ЗАТО Звёздный, постановлениями и распоряжениями органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный, а также настоящим Положением.
1.5. Положение об отделе ЗАГС утверждается распоряжением администрации ЗАТО Звёздный.

1.6. Отдел ЗАГС возглавляет заведующий, назначаемым распоряжением администрации ЗАТО Звёздный.
1.7. Заведующий отделом ЗАГС, осуществляющий переданные полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния, является муниципальным служащим, на которого распространяется действие Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае» и других нормативно-правовых актов, регламентирующих муниципальную службу в Пермском крае.

1.8. Отдел ЗАГС осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Пермскому краю, Комитетом, администрацией ЗАТО Звёздный и муниципальными учреждениями.
1.9. Надзор за исполнением законодательства Российской Федерации при государственной регистрации актов гражданского состояния осуществляется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти Пермского края, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния (Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Пермскому краю).

1.10. Отдел ЗАГС имеет гербовую печать с изображением государственного герба Российской Федерации и своим наименованием, которая проставляется на  бланках записи актов гражданского состояния, свидетельствах о государственной регистрации актов гражданского состояния.

1.11. Финансирование отдела ЗАГС осуществляется в соответствии с Законом Пермского края от 12.03.2007 № 18-ПК «О наделении органов местного самоуправления Пермского края полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния».

1.12. Отдел ЗАГС обеспечивает в своей деятельности условия беспрепятственного получения предоставляемых услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения.

1.13. Местонахождение отдела ЗАГС: Пермский край, п. Звёздный, ул. Ленина, 11А.

2. Цель и задачи отдела ЗАГС

2.1. Основной целью деятельности отдела ЗАГС является осуществление на территории ЗАТО Звёздный государственной регистрации актов гражданского состояния и других юридически значимых действий в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Для достижения поставленной цели отдел ЗАГС решает следующие задачи:

2.2.1. обеспечение государственной регистрации актов гражданского состояния в соответствии с действующим законодательством в целях защиты имущественных и личных неимущественных прав граждан, а также интересов государства;
2.2.2. обеспечение торжественной обстановки регистрации рождений, регистрации браков при согласии на это лиц, вступающих в брак;
2.2.3. изучение и обобщение практики применения законодательства в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния;
2.2.4. разъяснение населению действующего семейного законодательства и порядка регистрации актов гражданского состояния;

2.2.5. осуществление в целях реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный подготовки и представления в отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звёздный информации для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный;
2.2.6. участие в осуществлении закупок в пределах своих полномочий.
3. Функции отдела ЗАГС
Отдел ЗАГС в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. производит государственную регистрацию рождения, заключения брака, расторжения брака, усыновления (удочерения), установления отцовства, смерти, перемены имени;
3.2. вносит исправления, изменения в записи актов гражданского состояния;
3.3. восстанавливает и аннулирует в соответствии с законодательством  записи актов гражданского состояния;
3.4. выдаёт повторные свидетельства и справки о государственной регистрации актов гражданского состояния;
3.5. осуществляет учёт и хранение книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг) в течение установленных сроков;

3.6. обеспечивает учёт и хранение бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния;
3.7. формирует электронный банк данных отдела ЗАГС по регистрации актов гражданского состояния;
3.8. представляет в Комитет в установленные сроки и по установленным формам отчёты о государственной регистрации актов гражданского состояния и о расходовании бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния;

3.9. составляет и анализирует статистическую отчётность о регистрации актов гражданского состояния;

3.10. обеспечивает конфиденциальность сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния;
3.11. представляет сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния по запросам компетентных органов и в случаях, установленных федеральным законодательством;

3.12. осуществляет консультационную работу по вопросам, входящим в компетенцию отдела ЗАГС;
3.13. информирует население ЗАТО Звёздный о работе по государственной регистрации актов гражданского состояния через средства массовой информации.
В целях реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный осуществляет подготовку и представление в отдел по связям с общественностью и внутренней политике администрации ЗАТО Звёздный информации для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный.
4. Права отдела ЗАГС
4.1. С целью реализации поставленных цели и задач отдел ЗАГС имеет право:
4.1.1. принимать решения в пределах своей компетенции:

сокращать или увеличивать в соответствии с действующим законодательством срок, по истечении которого производится регистрация брака;

подписывать свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния;

осуществлять контроль за надлежащим хранением, учётом и ведением книг регистрации актов гражданского состояния и другой документации, а также за учётом, хранением и расходованием бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния;
представлять отдел ЗАГС в подразделениях администрации ЗАТО Звёздный, в учреждениях, организациях;
принимать участие в разработке проектов правовых актов администрации ЗАТО Звёздный по вопросам, отнесённым к его компетенции;
вносить предложения главе администрации ЗАТО Звёздный по вопросам, отнесённым к его компетенции.
4.1.2.При выполнении поставленных целей и задач отдел ЗАГС обязан:

соблюдать требования действующего законодательства;

обеспечить решение задач и выполнение функций, установленных настоящим Положением;

действовать в интересах населения ЗАТО Звёздный;

повышать профессиональный уровень;
вести приём граждан по вопросам, отнесённым к его компетенции.

5. Взаимоотношения

Отдел ЗАГС в процессе осуществления своих функций взаимодействует:

5.1. с Комитетом;

5.2. с органами ЗАГС Пермского края и других субъектов Российской Федерации;

5.3. со структурными подразделениями администрации ЗАТО Звёздный;

5.4. с предприятиями, учреждениями, общественными и иными организациями.

6. Ответственность

6.1. Заведующий отделом ЗАГС несёт персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на отдел ЗАГС задач и функций, нарушение запретов и несоблюдение ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы.

6.2. Работники отдела ЗАГС несут ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе в пределах установленных должностных обязанностей, в том числе за нарушение запретов, несоблюдение ограничений, связанных с муниципальной службой.

6.3. Заведующий и работники отдела ЗАГС несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» за несоблюдение обязанности по уведомлению главы администрации ЗАТО Звёздный, органов прокуратуры и других государственных органов обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

6.4. Работники отдела ЗАГС, виновные в нарушении норм, регулирующих получение, обработку и защиту персональных данных, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность.